CONSIDERANDO  que  a  JUSTIFICTIVA  apresentada  pela  Comissão  de
Contratação que prevê que a Dispensa  de Licitação está em conformidade com o
Art. 75, inciso II da Lei Federal 14.133 de 1 de abril de 2021, para contratação
que envolva valores inferiores a R$ 59.906,02 (cinquenta e nove mil, novecentos
e seis reais e dois centavos), no caso de outros serviços e compras,  cabendo
ressaltar que o valor será duplicado para compras, obras e serviços contratados
por consórcio público ou por autarquia ou fundação qualificadas como agências
executivas na forma da lei.

[...]

CENTRO  DE  ESPECIALIDADES  ODONTOLOGICAS  –  CEO  E  DA  POLICLÍNICA  DR
FRANCISCO  CARLOS  CAVALCANTE  ROQUE,  DE  RESPONSABILIDADE  DO
CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE QUIXADÁ – CPSMQ. 
PROPONENTE:ESTRUTURAL ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA
PRAZO DE VIGÊNCIA: 05 meses. 
VALOR TOTAL: R$ R$ 21.000,00 (vinte e um mil reais) 

Diante do exposto, o(a) ORDENADOR DE DESPESAS, RATIFICA a  DISPENSA
DE LICITAÇÃO, com fulcro no Art. 75, inciso II da Lei nº 14.133/2021, .

DETERMINO, ainda, que seja divulgado e mantido à disposição do público
em  sítio  eletrônico  oficial,  este  ato  e  o  extrato  decorrente  do  contrato,  em